### AD ROMANOS.

244

Iudicium veniet cum sensibus populis sui, & prin-  
cipib; eius. Vndē. ij. Cor. v. Oēs nos manifestari  
oportet ante tribunal Christi, vt referat vnus-  
quisq; propria corporis, prout gessit, siue bonū,  
siue malū. Potentiaē insuperabilitatē. Eta. xlvi. In  
memetipso iuraui, egreditur de ore meo iustitiae  
verbū, & non reuertetur, quia mihi curuabitur  
omne genu. Phil. ij. In nomine Iesu omne genu  
flectatur coelestium, terrestrium, & infernorum,  
& omnis lingua confiteatur quia Dominus le-  
sus Christus in gloria est Dei patris. Non sim-  
pliciter dicit flectetur, sed & confitebitur, hoc  
est, poenas factorum dabit. Phil. iiij. Nostra au-  
tem cōuersatio in coelis est, vndē & Saluatorem  
expectamus. Dominum nostrū Iesum Christū,  
qui reformabit corpus humilitatis nostræ, con-  
figuratum corpori claritatis suæ, secundū ope-  
rationē virtutis suæ, qua etiā possit sibi subiecere  
omnia. Haeb. ij. In eo quod omnia ei subiecit, ni-  
hil dimisit non subiectum. Nunc autem nec-  
dum videmus omnia subiecta ei. j. Cor. xv. Et  
sicut in Adā omnes moriuntur, ita & in Christo  
omnes viuiscabuntur. Vnusquisque in ordine  
suo, primitiae Christus. Deinde hi qui sunt Chri-  
sti, qui in aduentū eius crediderunt. Deinde finis  
cum tradiderit regnū Deo & patri, cū euacua-  
uerit omnē principatum & potestatem & vir-  
tutem. Oportet autem illū regnare donec ponat  
omnes inimicos sub pedibus eius. Nouissimē  
autem, inimica destructur mōs. Sap. xij. Quis  
habit contra iudicium tuum, non est enim alius

li ij

Deus

### ANT. KONINX STEIN,

Deus quām tu, cui cura est de omnibus, vt ostendas, quoniā nō iniustē iudicas. Sentētice aequitatem. Apo. i. De ore eius gladius utraque parte acutus exibat, & facies eius sicut sol in virtute sua lucebat. Plal. Ixxij. Cum accepero tempus ego iustitias iudicabo. Duo verò ad iusta sententiā exiguntur. Causæ cognitio. Iudex enim criminalium discutiens nō ante proferre debet sententiā, q̄ aut reum ipse se confiteatur, aut per innocentes testes conuincatur. Aug. Quicquid fecero, Deus inspicit, ut pote perpetuus inspecto omnī cogitationū, intentionū, actionum, cum hæc diligenter considero, ingenti tremore pariter & rubore persuendor, quia eū vbiq; præsentem & omnia occulta mea intuentē video. Mal. iiij. Accedā ad vos in iudicio, & ero testis veloz maleficis, & adulteris, & periuris, & qui calumniantur mercédē mercenarij, & humiliat viduas & pupillos, & opprimunt peregrinū, nec timuerūt me, dicit Dominus exercitū. Ego enim Dominus & non mutor. Solus ipse omniū prospicit intimos ac retrullissimos animorū affectus. J. R. xvij. Homo videt ea quæ patent, Deus autē intuitur cor. Hie. xvij. Praū est cor hominis, & inscrutabile, quis cognoscet illud? Ego Dominus scrupans cor & probans renes, quido vincuius iuxta viā suā, & iuxta fructū adiunctionū suarū, Orige. Videbunt & legent etiā angeli, & ita criminū nostrorū, in quibus nunc vñ salte testem pati confundimur, ecclesiā tunc virtutum reges, cateruas innumerabiles patiemur. Greg. Sicutum

### AD ROMANOS.

245

vñtum pertimescit iudicū pulueris, qua sormidine præuidendū est iudicū malestatis. Vnde admonet Eccl. xvij. Ante iudicium para iustitiam tibi. Bern. Veniet tempus, in quo plus valebunt pura corda, quām astuta verba, cōscientia bona, quām marsupia plena, quoniā iudex ille non fallitur verbis, nec flectitur donis. Mat. xxv. Post multum verò temporis venit Dominus seruorum illorum (quibus talenta dederat) & posuit rationē cum eis. Iob. xxxij. Quid enim faciā cum surrexerit ad iudicandū Deus, & cum quæsierit, quid respondebo illi? Exiget autē rationem de cogitatione. Sap. i. In cogitationibus impī erit interrogatio. j. Cor. iiiij. Itaq; nolite ante tempus iudicare, quoadusq; veniat Dominus omnium, qui illuminabit abscondita tenebrarū, & manifestabit consilia cordiū. Hinc dicit Hie. iiiij. Lava à malitia cor tuum. Usquequo morabuntur in te cogitationes noxiæ. Sap. iiiij. Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, & traducent illos ex aduerso iniquitates ipsorum. Lecture. Gre. Sic Deus vias nostras cōsiderat, & gressus dinumerat, ut nec minimē cogitationes, nec minutissima verba, quæ apud nos vñ viluerūt, in eius iudicio remaneant indiscussa. Mat. xij. Dico autē vobis, quoniā oē verbū ociosū, quod locuti fuerint homines, reddent rationē de eo in die iudicij. O De⁹ qđ erit de impudicis, blasphemis, cōtumeliosis, mēdaciis, periuris! Ideo admonet Apost. Eph. iiiij. Ois sermo malus ex ore vestro nō pcedat, sed si quis bon⁹ ad ædificationē

li iiij

fidei,

### ANT. KONINXSTEIN,

fidei, ut det gratiam audientibus. Operatione. Cor. iiiij. Vnusquisque autem propriam mercede, secundum suum labore. Quantum ad boni omissionem. Mar. xxv. Inutiliter seruum ejscite in tenebras exteriores, illic erit fletus, & stridor dentium. Gal. vij. Igitur dum tempus habemus operemur bonum. Nihil enim de tempore habemus nisi nunc, & illud instabile. i. Cor. vij. Tempus breve est. Ansel. O lignum aridum & inutile aeternis ignibus dignum, quid respondebis in illo die, quando exigetur a te usque ad ictum oculi, omne tempus tibi vivendi impensum, qualiter a te fuerit expensum. Sap. v. Sic nos natum continuo deliciamus esse, & virtutis quidem nullum signum valuiimus ostendere, in malignitate autem nostra consumpti sumus. Talia dixerunt in inferno hi qui peccauerunt, quoniam spes impius quasi lanugo quae a vento tollitur, & tanquam spuma gracilis quae a procella dispergitur. Iusti autem in perpetuum vivent, & apud dominum est merces eorum, & cogitatio illorum apud altissimum. Hinc iij. Cor. vj. Exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis, ait enim, Tempore accepto exaudiuit te, & in die salutis adiunxit te. Luc. xiiij. Seruus qui cognovit voluntatem domini sui, & non se preparauit, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis: qui autem non cognovit, & fecit digna plagis, vapulabit paucis. Commissione mali. Pial. ix. Cognoscetur dominus iudicium faciens, in operibus manuum suarum comprehensus est peccator. Pro. v. Respicit dominus vias hominis & oculos gressus eius considerat, iniquitates suae

### AD ROMANOS.

246

sue capient impium, & funibus peccatorum suorum constringetur. Hierony. Cum ante tribunal Christi venerimus, nec Noe, nec Iob, nec Daniel scimus nos posse iuuare, sed unusquisque onus suum portabit. Ezech. xiiij. Si fuerint tres viri isti in medio eius, Noe, Daniel, & Iob, ipsi iustitia sua liberabunt animas suas, dicit dominus exercituum, filii autem & filia non liberabunt. Ideo Gal. vij. Nolite errare, Deus non irridetur, quae enim seminauerit homo haec & metet. Quoniam quis seminat in carne, de carne metet corruptionem, & qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam eternam. Culpe punitio. Eccl. xvij. Hominem secundum opera sua iudicat. Aug. O quam angustae viae erunt vindicis reprobis. Superius erit iudex iratus, inferius horrendus chaos, a dextris peccata accusatio, a sinistris infinita daemonia ad supplicium trahentia, intus conscientia vrensis, exterius mundus ardens. Peccator sic deprehensus quo effugiet latere erit impossibile, apparere intollerabile. Chrys. Accusat peccatorum conscientia propria quam polluit, creator quem offendit, culpa quam commisit, diabolus cui seruit, scriptura quam transgressus est, creatura qua abusus est, tempus quo expectatus est. Tot ergo testibus quomodo valebit quis resisteret. Quod si ad excusandum excusationes in peccatis laboret, coincidet illud dominus dicens. Deut. xxxij. Non haec codita sunt apud me, & signata in tesauris meis? Tunc obmutescet peccator, quia muta sicut labia dolosa. Psal. xxx. Pro. xxvij. Saluatorum animae tuae nihil

li v

fallit,

ANT. KONINXSTEIN,

fallit, reddetq; homini iuxta opera sua. Mat. 25.  
Tunc ibunt hi in supplicium aeternum. Gre. Vbi frigus intollerabile, ignis inextinguibilis, vermis immortalis. Mar. ix. Iob. xxiiij. Ad nimis calorem transient ab aquis niugis. Vbi sceler intollerabilis, tenebrae palpabiles, flagella cedentia, horrida visio demonum, cōfusio peccatorum. Hinc Iob x. Nunquid non paucitas dierum meorum finietur breui, dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum, antequam vadam & non reuertar, ad terram tenebrosam & opertam mortis caligine, terram misericordie & tenebrarum, vbi umbra mortis & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Sic & premonet Iac. v. Agite nunc diuites, plorate vultates in miseriis vestris, que aduenient vobis. Diuitiae vestrae putrefactae sunt, & vestimenta vestra à tinea comesta sunt, aurum & argentum vestrum eruginauit, & erugo eorum in testimonium vobis erit, & manducabit carnes vestras sicut ignis. Gre. Si tanta poena datur illi, qui sua non dedisse conuincitur, qua poena ferendus est, qui aliena rapuisse redarguitur. Iusti autem in vita aeterna. Mat. 25. Gre. Ibi hymni dici angelorum chorū, ibi societas supernorum ciuium, ibi dulcis solennitas à peregrinatione redeuntium, ibi festivitas sine fine, aeternitas sine labore. Psal. xxxv. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos. Esa. xxxv. Letitia sempiterna super caput eorum, gaudium & exultationem obtinebūt, & sugiet dolor & gemitus.

Non

AD ROMANOS.

247

Non ergo amplius inuicem iudicemus, sed hoc iudicare magis, ne ponatis offendiculum vel scandalum fratri. Scio & confido in Domino Iesu, quia nihil commune per ipsum, nisi ei quis existimat quid commune esse, illi commune est. Si enim propter cibū frater tuus contristatur, nam non secundum charitatē ambulas. Noli cibo tuo perdere illū, pro quo Christus mortuus est. Non ergo blasphemetur bonū nostrū. Non est enim regnum Dei esca & potus, sed iustitia & pax, et gaudium in spiritu sancto. Qui enī in hoc seruit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus.

Hortatur nunc, ne infirmū scandalizemus. Ne ergo interim sibi cōseruū dominiū usurpet, quandoquidē hoc honoris vni sibi reseruatū esse Deus voluit, sed magis unusquisque seipsum iudicet. I. Cor. xj. Si non metiplos diudicaremus, non vici quod iudicaremur. Id itaque statuerū, ne offendiculum ponatur fratri, aut lapidus occasio, sed qua ratione fieri possit, ut alius alijs vicissim auxilio simus. Hic obserua, quod est scandalū datus & actuum, & est dictū vel factū minus rectum præbens alicui occasionem ruinæ. Illud autem quod deficit à debita rectitudine non est agendum. Est autem vel mala doctrina, vel malum exemplum, quod nocet alijs, siue quia alijs imitantur, siue quia seditur gloria Dei. Mat. xvij. Vnde homini per quem scandalum venit, expedit ei, ut suspen-

### ANT. KONINX STEIN,

suspendatur mola asinaria in collo eius, & der  
mergatur in profundū maris. Si enim nō saluare  
fratrem culpā habet, id quod euangelici talenti  
defossor indicat. Mat. xxv. Quid nō faciet datū  
etī scandalū? Nec enim propriorū tantūmodo  
malorū rationē dabit, sed & eorū quibus occa  
sionem præbuit, & maiora patietur & grauiora  
quam qui per illum subuersi sunt. Quandoquidē  
& serpens magis punitus est quam mulier, quē  
admodū & mulier plurī vir, Gen. iiiij. Alterū ac  
ceptū vel passiuū, & hoc cōtingit dupliciter ut  
pote vel malitia, & dicitur phariseorū, qui non  
fratres, sed euangelicæ doctrinæ sunt hostes, &  
ad veritatē vitę doctrinę & iustitię offenduntur,  
quiū impia ipsorū vita reprehēditur, vel doctrina.  
Sic in doctrina & miraculis Christi scandaliza  
batur ob cognitionē humilē. Mar. vj. Et discipuli  
in doctrina sacramenti corporis & sanguinis  
Christi. lo. vi. Et multi abibāt. Sic & multi verbū  
Dei cum gaudio recipientes, facta tribulacione  
propter verbū, continuo scandalizantur. Mat.  
xiiij. Imō Matth. xxiiij. Tunc scandalizabuntur  
multi, & iniucē tradent, & odio habebūt iniucē.  
Et multi pseudoprophetæ surgent & seducent  
multos: & quoniā abūdabit iniquitas, refrigerescet  
charitas multorū. Qui autē perleuauerit in si  
nem, hic saluus erit. Hinc ait Mat. xj. Et beatus  
qui non fuerit scandalizatus in me. 1. Cor. i. Nos  
autē prædicamus Christū crucifixū, Iudæis qui  
dē scandalū, gentibus autē stultitiā, ipsis autem  
vocaris Iudæis & Græcis, Christū Dei virtutem,  
& Dei

### AD ROMANOS.

148

& Dei sapientiā. Vel ignorantia, & dicitur insi  
morū de quo hic. Vbi obseruandū quod sunt  
quædam de necessitate salutis quæ sine peccato  
omitti non possunt mortali, & talia ob uitandū  
scandalū omittenda nō sunt, quia ordine cha  
ritatis, nullus sua dānatione alterius salutē pro  
curare debet. Non enim facienda sunt mala, vt  
teneant bona. Eccle. xxx. Miserere animæ tuæ  
placens Deo. Mat. xvij. Quid enim prodest ho  
mini si mundum vniuersum lucretur, animæ  
verò suæ detrimentū patiarur? Sunt alia quæ  
omitti possunt, vt dare eleemosinā extra calum  
necessitatis, cuiusmodi occultanda sunt vel dis  
serenda donec ratione reddita cesseret scandalū.  
1. The. v. Ab omni specie mala abstinetе vos. Sic  
Dominus ne scandalizaret tributi exactores di  
dragma soluit. Matth. xvij. Quod si reddita ra  
tione in scando perdurat, iam non ex igno  
rantia, sed malitia procedit, quare contēndū,  
& maximē si ex hoc alijs detur occasio malefa  
ciendi. Sic Dominus rationē reddēdo quod non  
inquinat hominē illotis manibus manducare,  
scandalū phariseorū irrisit dicens. Mat. xv. Si  
nite eos, cæci sunt & duces cæcorū, cæcus autē si  
cæco ducatū præstet ambo in fouē cadit. Gra  
uissimis igitur rationibus ostendit ab offensione  
fratris cauendū. Prima sumitur à genere operis,  
quia res per se non sunt immundæ, hoc est pro  
hibitæ. Gen. i. Vedit Deus cuncta quæ fecerat, &  
erant valde bona. Quo fidē dicitis faciat, à Do  
mino se dicit habere Christo, nihilq; per ipsum  
elie

ANT. KONINXSTEIN,

esse immundum, qui carnalē legis partē prorsus voluit abōlitam, & restituit pristinum libertatis statum, ut digni sint vti tota creatura, sicut & veteres sancti. Pro quo aduertendū, quod legalia maximē quantū ad ceremonialia cursum habuerunt vīcē ad passionē Ch̄risti, vndē & ipse legē

**E**obseruauit, imminēte passione agnū paichalem cum discipulis manducando. Mat. xxvij. Euangelio verō publicato mortilera est, quia effet significare veritatē ipsius per Christū non impletam. Mat. v. Non veni soluere legē, sed implere. Ro. x. Finis legis Christus ad iustitiā omnīcidenti. Gal. v. Ego Paulus dico vobis, quoniam si circuncidamini, Christus nihil vobis proderit. Tempore autē intermedio inter publicationem à passione Domini licitū fuit ea obseruare, maximē conuersis de iudaismo, si tamen nō in ipsis spem ponerent, quasi sine tali obseruatione fides Christi non sufficeret ad salutem, quo modo & Apostoli leguntur obseruasse in Actis. Christiana libertas, cum adhuc militet hic in carne, ceremonijs carere potest minimē, quare concedit euangelium vti ceremonijs, quo omnia honestē & secundum ordinem fiant. j. Cor. xiiij. & simul docet, quomodo, & qua libertate eis utamur. In his ergo finis considerandus, vt si serice instituātur, vt populus sciat quo tempore conueniat ad audiendum euangelium, & ad vten- dum sacramentis. Sic certae lectiones præscribuntur, ne quid tumultus oriatur, si diuersa, vt sit inter ebrios, in templo resonarent eodem tempore.

AD ROMANOS.

149

tempore. Laudabant sacerdotes secundū vices & officia, cum leuitis Dominū, reliquo populo orante. j. Para. vij. & xv. Sic & ieunia præscribuntur ut tali ceremonia insigniatur fides, & populus sobrius ac sine tumultu interfit sacris, & ad discendum & orandum magis sit idoneus. Et quidem opus habet populus tali, paedagogia, vt discat in ritibus pīctas historias, & assuecat ut reuerenter tractet sacra. Vndē in vītu huius libertatis prudētia & cautio quādam adhibenda est, vt scandala vitēt ur. Nam legibus & ritibus ecclesiasticis temerē lahefactatis, publica disciplina destituirur, & transferunt imperiti exēpla ad omnes leges, & ad omnes bonos mores, ac contemptum omnium legum, & honorū morum inducunt. Hinc sēpe iam vidimus hos qui cum veteribus digladiantur, tamē natura vinci, ut aut veteres ceremonias restituant, aut nouas ordinationes faciant, quarum nonnullæ adeō agrestes sunt ac barbaricæ, vt primo obtutu offendant. Habent enim elegantes ceremoniae miram gratiā, & agrestes barbaricj ritus absurrent à templis homines moderatos. Non ergo probanda illorum petulantia, qui sine probabili causa vbiq; violent, seu studio nouitatis, seu quadam cōtumacia. In his enim non solum pīctas, sed etiam humanitas iure defyderari potest. Ch̄risti, inquit, afflatu persuasum habeo, nihil suapte natura impurum, sed ex voluntate vtentis immundū redditur, cui soli immundū est. j. Tim. iiiij. Omnis creatura Dei bona est, &

ANT. KONINXSTEIN,

est, & nihil rejciendis quod cum gratiarū actione percipitur: sanctificatur enim per verbū Dei & orationē. Mat. xv. Audite & intelligite, nō quod intrat in os, coinquiat hominē, sed quod procedit ex ore hoc coinquiat hominē. Ab officio dilectionis, quod requirit ne alijs noceat exēpla nostra. SI ENIM PROPTER CIBVM FRATER CONTRISTATVR, quem oportebat tibi æquē esse charū atc ipse tibi, IAM NON SECUNDVM CHARITATEM AMVLAS, cū re leuicula possis mederi. Nam si suopte vitio scandalizatur infirmus, hoc ipso si iustus fueris patienter illum seres, si enim fortis es, tali cura opus non haberer. Gal. vij. Fratres & si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerās triplum ne & tu tenteris. A beneficio passionis. Christus non solum pro infirmo, sed & pro inimico mortuus est, tu neq; pro infirmo cibo abstinebis: cum sit ipse Dominus, tu vero frater, j. Cor. viii. Videte autē ne licentia vestra (manducandi idolotita) offendiculū fiat infirmis. Si quis enim viderit eum qui habet scientiā (quod idolotatum nihil sit) in idoleo recumbentem, nonne conscientia eius cum sit infirma redirebitur ad manducandum idolotitam (in generationē idoli) & peribit infirmus in tua conscientia frater, propter quem Christus mortuus est. Sic autem peccantes, in fratres & percutientes conscientiā illorū infirmā in Christū peccatis. Ex merito actionis. Non satis est si rectū sit quod

AD ROMANOS.

250

quod facis, quin illud etiam curandū, vt quod per se rectum est, non sit suspitioni obnoxium criminis, vt non libertati, sed gulę vitio imputetur. j. Cor. x. Omnia mihi licent, sed non omnia edificant. Dignitatem etiam lēdunt euangelij qui rixantur de rebus r. In necessarijs, & fratrem contristant, facientes vt quisoris sunt blasphemant doctrinā euangelicā, ac gratiam & donum Dei, atq; ita nihil corrigitur, sed contrarium omnino contingit. Nam quemadmodum sēculo futuro in regno Dei nō erit esca neq; potus, quæ nunc mortalitatis nostræ subsidia sunt, ita vita Christiana, neq; ciborum delectu constat, neque potus discrimine. Nam ex illis Deo non probabimur. j. Cor. viii. Neq; enim si māduauerimus abundabimus, neq; si nō manducauerimus deficiemus, gratiarum videlicet donis. Loquitur enim de ciborum delectu, quia si simpliciter non manducauerimus, deficiemus natura. Illa itaq; nobis curanda sunt, quæ ad regnū introduceat, & nunc in Christi regno constituunt, nimurum iustitia pax & gaudium, quæ spiritu sancto conferuntur. Iustitia vita est virtutis studio commenda, quæ reddit vnicuiq; quod suū est. Mat. vij. Quæcunq; vultis vt faciant vobis homines, & vos facite illis. Hæc est enim lex & prophetæ. Sunt qui voverunt carnium abstinentiam, & vinculum sibi iniecerunt quod forte Deus non poscebat, idcirco abstineant. At nō in hoc quod abstinent magnum est, sed in hoc quod iustitiam seruant. Et si carnes ederēt nō in hoc peccarent

Kk

quod

ANT. KONINXSTEIN,

quod carnes ederet, sed in hoc, quod votū frangerent, & iustitiam violarent. Iustū enim est, quod Deo votū est reddere, & non reddere iniustitia. Deut. xxiiij. Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requiret illud Dominus Deus tuus: & si moratus fueris, repudabitur tibi in peccatum. Si nolueris polliceri, absq; peccato eris: quod autē semel egressum est de labijs tuis, obseruabis, & facies sicut promisiisti Domino Deo tuo, & propria voluntate & ore tuo locutus es. Hinc David Psal. cxv. Vota mea Domino reddam coram omni populo eius. Pro. xx. Ruina est homini deuotare sanctos, & post vota retractare. Ideo admonet. Ecclie. v. Si quid voveristi, ne moreris reddere, displiceret enim Deo infidelis & stulta promissio, sed quodcunq; voveris redde. Multo enim melius est non vovere, quam post votum promissa nō reddere. Rechabitæ patris præcepto Ionadab à vino abstinentes & in tabernaculis habitates i Domino commendatis sunt. Hie. xxxv. Pro eo quod obedistis præcepto Ionadab patris vestri, & custodistis omnia mandata eius, & fecistis vniuersa quæ præcepit vobis, non deficiet vir de stirpe Ionadab, filij Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus. P A X, quæ oritur ex iustitia, cauendo ne proximo malum inferat. Tob. iiij. Quod ab alio oderis tibi fieri, vide, ne tu alteri aliquando facias. Esa. xxxvij. Erit opus iustitiae pax. GAVDIVM, quod oritur ex pace. Pro. xij. Qui pacis inuenit

consilium

AD ROMANOS.

251

consilia, sequetur eos gaudium. Sed quoniam pax & gaudium etiam in malis sunt. (Pro. ij. Qui lætantur cum maleficerint, & exultant in rebus pessimis) addit in spiritu sancto. Gal. v. Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia. Tria prima hic imperfecte, in celo vero perfectissime habentur, quando iusti possidebunt regnum a Deo sibi paratum. Mat. xxv. Tunc enim perfecta iustitia. Esa. lxij. Et vobis eos populus sanctus, redempti a Domino. Pax sine timore. Esa. xxxij. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiduciae, in requie opulenta. Gaudium sine perturbatione. Esa. xxxv. Lætitia sempiterna super capita eorum, gaudii & lætitiam obtinebunt, & fugiet dolor & gemitus. QVI PER ISTA SERVIT CHRISTO, qui Dominus est huius regni, Col. i. Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transfiguravit in regnum filij dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem & remissionem peccatorum, IS PLACET DEO, ea sectans quæ illi sunt gratissima, & hominibus probatus est, dum obsequio vitæ, omnem mali suspicionem, ac occasionem.

Itaq; quæ pacis sunt seculum, & quæ ædificationis sunt inuicem custodiamus. Noli propter escā destruere opus Dei, omnia quidē sunt munda, sed malum est homini qui per offendiculum manducat. Bonū est nō māducere carnem,

Kk ij

& non

ANT. KONINXSTEIN,

**E**nnon bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur. Tu fidem habes apud temetipsum, habe coram Deo, beatus qui non iudicat semetipsum, in eo quod probat. Qui autem discernit, si manducaverit damnatus est, quia non ex fide. Omne autem quod non est ex fide, peccatum est.

Nunc tertio admonet ut infirmum iuuemus, quae concordiam alunt, & quibus mutuo iuuenimur, sectantes, non quibus offendatur quispiam, quia sine pace mutuum ædificare non possumus. Hæb. xiiij. Pacem sequimini cum omnibus & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Zach. viiiij. Veritatem tantum & pacem diligit. Unde cauendas docet fabulas & genealogias interminatas, quæ questiones magis præstant, q̄æ ædificationem. j. Timo. j. Sic & gloriatur potestatem sibi traditam, non in destructionem, sed ædificationem. j. Cor. x. & xiiij. Hinc j. Cor. xiiij. Omnia charissimi propter ædificationem vestram. j. Thes. v. Consolamini inuicem, & ædificate alterutrum. Ergo tu qui firmior es, noli cibi causa destruere opus Dei, non solum enim non ædificas, sed potius destruis non opus hominis, sed Dei, & hoc ex illo rei gratia, nempe tibi. Beneficium Dei in ritum facit, qui fratrem liberatum à peccato, per disceptationem rursus prouocat ad peccatum, soluens in ipso opera Christique gessit ut hominem à peccato liberaret. Omnia quidem mundas, non

AD ROMANOS.

252

non enim immundum cibus facit, sed animus quoquis vescitur. Tit. j. Omnia munda mundis, coquinatis autem & infidelibus nihil est mundum, sed iniquitatæ sunt eorum mens & conscientia. Duo ergo rediunt manducantem viatosum. Ruina proximi, nihil enim tanti est preceq; quod saluti fratris adæquari debeat, quod Christus è celo aduentiens manifestat, omnia quæ passus est propter nos seres. Hoc dupliciter contingit, Ob præceptum, sic fructus ligni vetti in se bonus fuit, sed diuina inhibitione malus. Gen. iiij. Ex omni ligno paradisi comedere, de ligno autem scientiæ boni & mali ne comedas, in quo eunq; enim die comederis ex eo, morte morieris. Sic carnes in deserto cū murmurationibus obtentæ. Nu. xij. Adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat huiusmodi cibus, & ecce furor Domini concitatus in populum, perculcit eum plaga magna nimis. Videant qui passim omnia floccifaciunt ecclesiæ præcepta, nec proximum scandalizare verentur. Secundo propter cultum, si idolis sit immolatum. j. Cor. viij. De eis quæ idolis imolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo, & quod nullus Deus nisi unus. j. Cor. x. Quid ergo, dico quod idolis immolatum sit aliquid, aut quod idolum sit aliquid? Sed quæ immolant gentes, demonijs immolant, non Deo. Bonum est ergo abstinere ab ijs, per que frater impingit, credens te transgreßorem præceptis diuini, aut infirmatur fide, dubitans de veritate catholicæ doctrine. j. Cor. x. Omnia milia licent.

Kk uj

scđ

### ANT. KONINXSTEIN,

Sed non expediunt. j. Cor. viij. Quapropter si esca scandalizat fratrem meū, non manducabo carnem in eternum, ne fratre meū scandalizem. j. Cor. x. Sine offensione estote iudeis & Græcis & ecclesiæ Dei, sicut & ego omnibus per omnia placebo, nō quare quoq; nulli vtile est, sed quod multis, ut salui siant. Alterum conscientia, si existimat apud se immundū esse. Tu fidem habes, qua negligis ciborum discrimina, verū istam carla ac tege, si quando cōspicis eius occasione periclitari fratré: satis enim est, quod Deus fidem tuam approberet, atq; illud etiam videndum, vt quod ciborum delectum te negligere prædicas, animi firmitas sit, non voluptatis, aut luxus prætextus. Beatus ergo qui tantum fidel robur obtinet, vt in eo quod probat ac defendit apud alios, non sentiat intus reclamantem conscientiam. ij. Cor. j. Nam gloria nostra hæc est testimonium conscientiae nostræ, quod in simplicitate cordis, & sinceritate Dei, & non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conuersati sumus in hoc mūdo. Felix qui dicere possit illud. Job xxvij. Iustificationē nīcā, quam cœpi, tenere non deferam, neq; enim reprehēdit me cor meū in omni vita mea. At qui iudicat damnationem incurrit, non ex cibo, sed propter conscientiam, contra quam manducat, non enim mundū credit, sed tanc̄ immundum manducat. Qui ergo iudicat se male agere & peccare, & facit, peccat quia non ex sana fide: aut si ex fide, tunc erronea est. Siquidem cum rem per se non mala, hæsitans mala

### AD ROMANOS.

253

mala sit nec ne faciat quis tamē declarat se & rem per se malam facturum si inciderit. Etenim vera pietas refugit ab omnibus quæ mali vel specie habent. j. Te. v. Ab omni specie mala abstineat vos. Qui ergo dubitat aliquid agendum sine peccato, & certò credit omittere posse sine peccato, omittere tenetur: sic contra, qui dubitat an possit omitti sine peccato, & indubitate habet quod fieri possit sine peccato, facere tenetur. Sic si credis scandalio esse proximo, peccas in eo quod iudicas siue faciendo siue omittendo. Sic & iumento potum, quo nolti te inebriandū &c. Obserua tamen, quod in habente fidem formata nil damnationis est, qui nō secundum carnē ambulat. Ro. viij. sed in infideli cum in infidelitate est bonum nature, & ideo cum infidelis distamine rationis bonum aliquod facit, nō referendo in malum finem, non peccat, nec meretur. Unde glo. Nullum bonum meritorium sine gratia Dei, & vbi deest agnitus vitæ eternæ & incomparabilis veritatis, quæ est per fidem. falsa virtus est etiam in optimis moribus, in quantum non refertur ad finem beatitudinis. Cum vero infidelis aliquid agit ex eo quod infidelis est, manifestum est quod peccat, ut si ad deorum tuorum honorem virginitatem serueret, aut ieunieret, vel eleemosinam præstet. Hæc autem omnia de proposito tantum argumento à Paulo dicuntur, non de quibusuis.

Kk iiiij

C A P.

ANT. KONINXSTEIN,

C A P. XV.

**A**D Ehemus autem nos firmiores imbecillitas infirmorum sustinere, & non nobis placere. Vnuquisq; vestrum proximo suo placet in bonum, ad edificationem. Etenim Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est. Improperia improverantium tibi ceciderunt super me.

Hic consequenter admonet, quemadmodum infirmum iuuemus, tria ponendo. Debitum. Debemus, inquit, quia ad hoc robur accepimus, ut erigamus, & consolemur, non ut irrideamus & infectemur leuiculum infirmorum errorem, ne prouocati in peius ruant. Hinc Dominus conqueritur Ezech. xxxiiij. Quod infirmum sicut non consolabaris, & quod aegrotum non sanabis, quod consractum non alligabis, & quod abiecius erat non reduxisis, & quod perierat non quæsistis, sed cum austerritate imperabatis eis, & cum potentia. Et dispersæ sunt oves mee, eo quod non esset pastor, & factæ sunt in deuorationem omnium bestiarum agri. Thes. v. Rogamus autem vos fratres in Domino, corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite intirmos, patientes estoate ad omnes. Ecce quæadmodum proximi curandi. Errantes corrigendo. Lcui. xix. Ne oderis fratrem tuū in corde tuo, sed publicè argue eum, ne habeas super illo peccatum. Eccles. xix. Corripe amicum ne forte non intellexerit, & dicat,

AD ROMANOS.

254

& dicat, non feci, aut si fecerit ne iterum addat facere. Vnde Pro. xxij. Vir impius procaciter obfirmat vultum suum, qui autē rectus est corrigit viam suam. Qui itaq; malitia peccat meritetur obiurgari, & li feliciter inemendabilem vitandum est etiam. Mat. xvij. qui autem ex infirmitate, doceri meretur & mederi. ij. Timo. iiiij. Argue obsecra in omni patientia & doctrina. Merentes consolando. ij. Cor. i. Benedictus Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus & ipsi consolari eos qui in omni pressura sunt, per exhortationem qua exhortamur & ipsi à Deo, quoniam sicut abundat passiones Christi in nobis, ita & per Christum abundat consolatio nostra. lob xxix. Cum foderem quasi rex circumstante exercitu, eram tandem merentium consolator. Eccle. vij. Non desist plorantibus in consolatione, & cum lugentibus ambula, non te pigeat visitare infirmum, ex his enim in dilectione firmaberis. Vnde lob xxix. Benedictio perituri super me veniebat, & cor viduæ consolatus sum. Sed Eccles. iiiij. Vidi calumnias quæ sub sole geruntur, & lachrymas innocentium, & neminem consolatorem: nec posse resistere eorum violentiæ cunctorum auxilio destitutos. Psal. lxvij. In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me, improperiæ expectauit cor meum & miseriam. Et sustinui qui simul contristaretur & non fuit, & qui consolaretur & non inueni.

Kk v

ANT. KONINXSTEIN,

inueni. Sed beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Mat. v. De qua Esa. l. Lætitia sempererna super capita eorum, gaudium & exultationem obtinebunt, & fugient dolor & gemitus. Ego ego ipse consolabit te vos. Quo contra, Luc. vi. Vt vobis diuitibus, qui habetis hic consolationem vestram. Hinc diuinitus epuloni dictum fuit, Lu. xvij. Fili recordare quia receperisti bona in vita tua, Lazarus vero similiter mala: nunc autem confortatur, tu vero cruciaris. Desicciates confortando, non enim ad fastum dotem accepimus Dei, sed ad hoc, ut proximum subleuemus & confortemus. Esa. 50. Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum qui Iesus est verbo. Nam & de Domino legimus Luc. xxij. in agonia posito. Apparuit autem illi angelus de celo confortans eum. Hinc Esa. xxxv. Confortate manus dissolutas, & genua debilias roborate, dicite, puerilimes confortamini & nolite timere, ecce Deus noster vltionem adducet retributionis, ipse veniet & saluabit nos. Sed conqueritur Dominus. Hiere. xxij. in prophetis Hierusalem vidi similitudinem adulterantium, & iter mendacij, & confortauerunt manus pessimorum, ut non conuerteretur unusquisque a malitia sua. Ezech. xij. Pro eo quod merere fecistis cor iusti mendaciter, quem ego non contristau, & confortasti manus impiorum ut non reuenteretur a via sua mala & viueret, propterea vana non videbitis, & diuinationes non diuinabitis amplius, & eruam populum meum de manu vestra,

& sic

AD ROMANOS.

255

& sciatis quia ego Dominus. Ideo admotet Apostolus Ephe. vij. De cætero fratres confortamini in Domino, & in potentia virtutis eius. Zach. x. Confortabo eos in Domino, & in nomine eius ambulabunt. Secundò modum, ut non nobis placeamus. Amb. Ille igitur sibi placere qui ita facit quod sibi videtur bonum, ut non curet siue placet, siue displaceat proximo. Pro. 25. Qui confidit in corde suo stultus est, qui autem graditur sapienter, ipse laudabitur. Gal. vij. Nam quile existimat aliquid esse cum nihil sit, ipse se seducit. De talibus. ij. Pet. ij. Nouis Deus pius de tentatione eripere, iniquos vero in diem iudicij relinquare cruciandos, magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immundicie ambulant, dominationemque contemnunt, audace, sibi placentes, sectas non metuunt introducere blasphemantes. Ecce quantum malum sibi ipsi placere. Itaque siue diues fueris, siue potens, non tibi ipsi per laudem, sed pauperi & ego placeas per obsequium. lob. xxix. Oculus tui cæco, & pes claudio, pater eram pauperum. Cum ergo bene agimus & bene docemus, placemus proximo & edificamus eum & verbo & exemplo. Mat. v. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videat opera vestra bona, & glorifcent patrem vestrum qui in celis est. Hoc pacto & vera potemur gloria, & multum fructum seremus. Non autem ad quem mos gerendus est proximo, sed in hoc, ut illi prospicit, & meliorer reddat. j. Cor. x. Ego per omnia omnibus placebo, non querens quod mihi utile est, sed

### ANT. KONINXSTEIN,

sed quod multis, ut salvi siant. Pro. iiiij. Ne dele  
teris in seminis impiorum, nec tibi placeat ma  
lorum via. Hinc Gal. i. An quero hominibus  
placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi  
seruus non esset. Nam Iesus dissipat ossa eorum  
qui hominibus placent, & osculi sunt quoniam Deus  
spreuit eos. Psal. liij. Ideo admonet Eccel. viij. Cum  
fatuus consilium non habeas, non enim poteris  
diligere nisi que eis placent. Tertio exemplum.  
Vbiq[ue] enim Christum exemplum proponit: sic  
& cum de eleemosina diceret. q[ui] Cor. viij. Seitis  
gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam  
propter vos egenus factus est, cum esset diuus &  
vos illius inopia diuites essetis. Sic & de dile  
ctione. Ephie. v. Estote imitatores Dei sicut filii  
charitatis, & ambulate in dilectione, sicut &  
Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro  
nobis, oblationem & hostiam Deo in odorem  
sua uitatis. Sic & de ferenda confusione & peri  
culis colutens. Heb. xij. Deponetes omne pon  
dus & circumstans nos peccatum, per patientiam  
curramus ad propositum nobis certamen, aspi  
cientes in autorem fidei & consummatorem le  
sum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crux  
confusione contenta, atque in dextera sedis Dei se  
det. Ita & hic Christum idem fecisse ostendit, cul  
licebat ab omni opprobrio & contumie se vindic  
care, si libet placere malueret, si quod sua inter  
erat quæsisset, sed potius conuicta excepte, ut  
sanam multitudini opinionem ingereret. Io. vij.  
Quia descendit de celo, non ut faciat voluntatem  
meam,

### AD ROMANOS.

256

meam, sed voluntatem eius qui misit me. Pro  
bat dictum suum. Psal. ix. & non tantum Chris  
tum opprobijs adfectum, sed & patrem. Io. xv.  
Qui me odit & patrem meum odit. Sap. iiij. Si ve  
rus est filius Dei, suscipiet illum & liberabit illum  
de manibus contrariorū, cōtumelia & torto  
interrogemus eum, ut sciamus reuerētiā eius,  
& probemus patiētiā illius, morte turpissima  
condemnemus illum. Vnde Ioan. viij. Nonne  
bene dicimus nos, quia Samaritan⁹ es tu & da  
emonium habes? & Mat. xxvij in cruce pendent  
insultabant. Vach qui destruis templū Dei, & in  
triduo illud redificas. Sed quid Dominus? loa.  
vij. Ego dæmonium non habeo, sed honorifice  
patrem meū, & vos in honora sis me. Et in cruce.  
Luc. xxij. Pater ignosce illis, quia neciunt quid  
faciūt. Cum ergo fons esset omnium bonorum,  
non tamen in gloriam suam vsus est, veluti si  
bi placens, sed ut subueniret errantibus & infir  
mis. Ezech. xxxijij. Ego pascam oves meas, dicit  
Dominus Deus, & ego accubare eas faciam.  
Quod perierat requiram, & quod abiectum erat  
reducam, & quod confractum fuerat alligabo,  
& quod infirmum fuerat consolidabo, & quod  
pingue & forte custodiam. Vnde Esa. xlj. Ecce  
seruus meus suscipiam eum, electus meus com  
placuit sibi in illo anima mea. Dedi spiritum  
meum super eum, iudicium gentibus proferet.  
Non clamabit neq[ue] accipiet personam, neq[ue] au  
dierit vox eius foris. Calamum quassatum non  
conteret, & linū sumigans non extinguet. Hanc  
prophe-

## ANT. KONINX STEIN,

prophetiam Matheus in Christo impletam testatur. Mat. xij. Huius exēplo discamus qua lenitatem proximus sit sustinendus ac souendus, donec in Christo grandescat. Gal. iiiij. Filioli quos iterū parturio donec formetur Christus in vobis: & qua tolerantia maiorū ad regni gloriam subsequendo peruenire possumus. Mat. xvij. Si quis vult post me venire, abneget semetipsum & tollat crucem suam & sequatur me.

C Quæcunq; enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus. Deus autem patientie & solatij, dicit vobis id ipsum sapere in alterutrum, secundum Iesum Christum, ut vñanimes, vno ore, honorificetis Deum & patrem Domini nostri Iesu Christi. Propter quod suscipite iniucem, sicut & Christus suscepit vos in honorem Dei.

Cum anginur ostendit ad verbum Dei recessum, ne excidamus. Vnde primò ponit scripturę utilitatem, quia intelligentiam illuminat. ij. Pet. j. Habemus firmiorem prophetici sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucernæ luceti in caliginoso loco, donec dies luceat, & Lucifer oriatur in cordibus vestris. P̄al. cxvii. Lucerna pedibus meis verbis tuis, & lumen semitis meis. Lucet eni in caliginoso mundo. Mat. iiiij. Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, sed etibus in regione umbrae mortis